

Số: /KH-HĐPBGDPL

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến giới thiệu văn bản pháp luật mới năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND huyện về triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (*Hội đồng PHPBGDPL*) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến giới thiệu các văn bản pháp luật mới năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đưa những quy định của pháp luật đi vào thực tế cuộc sống đồng thời nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và toàn thể Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Báo cáo viên tập trung truyền đạt những nội dung mới, cơ bản, quan trọng, sát với tình hình địa phương của văn bản luật.

- Đại biểu dự hội nghị tập trung chú ý lắng nghe, sau hội nghị tổ chức tuyên truyền, triển khai, vận dụng tại cơ quan, đơn vị, địa phương một cách kịp thời, hiệu quả, chất lượng.

II. CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT MỚI TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN, GIỚI THIỆU

1. Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Phòng, chống ma túy (*các luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022*).

2. Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (*các luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023*).

III. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP

1. Địa điểm, thành phần cấp huyện

- Địa điểm: Phòng họp số 01, Trụ sở HĐND&UBND huyện

- Thành phần:

+ Đại biểu mời dự Hội nghị: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện.

+ Thành phần tham gia Hội nghị: Lãnh đạo UBND huyện; Các thành viên HĐPHPBGDPL huyện; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện.

2. Địa điểm, thành phần các xã, thị trấn

- Địa điểm: Do các xã, thị trấn chủ động bố trí.

- Thành phần: Lãnh đạo UBND; Công chức chuyên môn; Trưởng Công an; Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thành phần khác do xã, thị trấn lựa chọn (*khuyến khích mở rộng đến Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn và Nhân dân nếu có điều kiện*).

3. Thời gian: 01 buổi, dự kiến cuối tháng 3 năm 2023 (*sẽ có giấy mời gửi các đơn vị sau*).

4. Phương pháp

Tổ chức Hội nghị trực tuyến

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí được cấp cho phòng Tư pháp để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện

- Tham mưu xây dựng chương trình, mời báo cáo viên, quản lý thành phần dự hội nghị và phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị bảo đảm hiệu quả, chất lượng.

- Dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì hỗ trợ kỹ thuật, kết nối và bảo đảm đường truyền trực tuyến đến các điểm cầu; chủ động thông báo về thời gian thử đường truyền cho các xã,

thị trấn; phân công công chức phụ trách bảo đảm về kỹ thuật trong quá trình diễn ra hội nghị.

- Phối hợp với phòng Tư pháp chuẩn bị địa điểm tổ chức hội nghị, hỗ trợ làm công tác tổ chức, phục vụ nước và các điều kiện khác tổ chức hội nghị.

3. Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện

- Hội đồng PHPBGDPL giao các thành viên chủ động nghiên cứu các nội dung, trực tiếp phổ tuyên, tuyên truyền các văn bản pháp luật mới (*có danh sách kèm theo*).

- Các Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện sắp xếp công việc tham dự hội nghị đầy đủ.

4. Mời đồng chí Chánh Thanh tra huyện phổ biến, tuyên truyền Luật Thanh tra tại Hội nghị. Đề nghị đồng chí Chánh Thanh tra huyện sắp xếp công việc thực hiện tuyên truyền.

5. Đề nghị Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND, Công chức chuyên môn, Trưởng Công an; Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể các xã, thị trấn sắp xếp công việc tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến giới thiệu văn bản pháp luật mới năm 2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT HU; TT HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- Các Thành viên HĐ PHPBGDPL huyện ;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu; VT, THNC, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Duy Luân**

DANH SÁCH

Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện phổ biến văn bản pháp luật mới
(kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐPBGDPL ngày tháng 3 năm 2023
của Hội đồng PHPBGDPL huyện)

Stt	Văn bản pháp luật mới	Người thực hiện	Ghi chú
1	Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính	Bà Đồng Thị Dung - Phó Trưởng phòng Tư pháp huyện	Các Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022
2	Luật Bảo vệ môi trường	Ông Lê Hoàng Anh - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường	
3	Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	Bà Phùng Thị Hiến - Trưởng phòng Lao động - TB&XH huyện	
4	Luật Phòng, chống ma túy	Ông Dương Văn Kiều - Phó Trưởng Công an huyện	
5	Luật Thanh tra	Ông Triệu Đình Tàng - Chánh Thanh tra huyện	Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023
6	Luật Phòng, chống bạo lực gia đình	Ông Phạm Văn Hòa - Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin huyện	
7	Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	Ông Lương Văn Tâm - Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện	Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023